
 
SUBDIRECCIÓN DE ASISTENCIA  

AL CONTRIBUYENTE 
DEPARTAMENTO CICLO DE VIDA 

 
AUTORIZA A PROCEDER CONFORME AL 
MODELO DE OPERACIÓN DE 
CONTABILIDAD ELECTRÓNICA A LOS 
CONTRIBUYENTES QUE SEÑALA 
 
 
SANTIAGO, 20 DE MAYO DE 2024 
 
 
RESOLUCIÓN EXENTA SII N°  59.-__________/ 
 
VISTOS: Lo dispuesto en el artículo 6°, Letra   

A), N° 1 y artículo 17 del Código Tributario, contenido en el artículo 1° del D.L. N° 830, de 1974; y 
en la Resolución Exenta N° 150, de 29.12.2005, en que se establecen normas y procedimientos de 
operación de la Contabilidad Electrónica, modificada por la Resolución Exenta N° 86, del 
07.09.2017; y la Resolución Exenta N° 126, de 30.12.2014 delegatoria; y 

 
CONSIDERANDO: 

 
1° Que, en la Resolución. Ex. SII N° 126, del 

30.12.2014, se ha delegado en el Subdirector de Asistencia al Contribuyente, la facultad de 
autorizar a los contribuyentes para proceder de acuerdo al modelo de operación de Contabilidad 
Electrónica. 

2° Que, analizados los casos de los 
contribuyentes que se señalan en el resolutivo primero de la presente Resolución, se determinó 
que, cumplen con los requisitos establecidos en la Resolución Ex. SII N° 150, de 2005, modificada 
por la Resolución Ex. SII N° 86, del 07.09.2017 y han efectuado las pruebas requeridas, para 
acogerse al modelo de operación de Contabilidad Electrónica.  

3° Que, por su parte, los contribuyentes listados 
en el Resolutivo segundo, cumplen asimismo con los requisitos establecidos en la Resolución Ex. 
SII N° 150, de 2005, modificada por la Resolución Ex. SII N° 86, del 07.09.2017 y, declaran contar 
con Códigos de Autorización de Libros (en adelante CAL) para los Libros Contables Electrónicos, 
esto último a través del endoso a efectuar por un contribuyente autorizado. 

 
SE RESUELVE: 
 
 
1º AUTORÍZASE a proceder conforme al modelo 

de operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2024, utilizando CAL propio, a los 
siguientes contribuyentes que se individualizan, con su nombre y N° de RUT: 
 
AGRICOLA EL CARDONAL LTDA.      76389923-3 
AGRICOLA FUNDO BUCALEMU LTDA.     76017143-3 
CLAG CHILE SPA.        76016771-1 
EXPORTADORA CLAG CHILE SPA.      76965886-6 
EY CONSULTORES LTDA.       77626662-0 
SOCIEDAD EXPLOTADORA AGRICOLA SPA.     76064346-7 
 
 
 
 
 



 

 

      AUTORÍZASE a proceder conforme al modelo de 
operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2024, a través del endoso de BLUELINE 
TECHNOLOGY SPA. RUT N° 76.156.362-9, a los siguientes contribuyentes que se indican, con 
nombre y N° de RUT: 
 
LABORATORIO BIOSANO S.A.      88597500-3 
 

                                                 AUTORÍZASE a proceder conforme al modelo de 
operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2024, a través del endoso DBNET 
INGENIERIA DE SOFTWARE SPA., RUT N° 78.079.790-8, al siguiente contribuyente que se 
indica, con nombre y N° de RUT: 
 
GENERAL MOTORS FINANCIAL CHILE LTDA.    86914600-5 
GENERAL MOTORS FINANCIAL CHILE S.A.     94050000-1 
 

                                                 AUTORÍZASE a proceder conforme al modelo de 
operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2024, a través del endoso de EASY TAX 
SPA., RUT N° 76.724.615-3, al siguiente contribuyente que se indica, con nombre y N° de RUT: 
 
SC INMOBILIARIA LTDA.       76117813-K 
 

                                                 AUTORÍZASE a proceder conforme al modelo de 
operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2024, a través del endoso de FACELE SPA., 
RUT N° 76.001.565−2, al siguiente contribuyente que se indica, con nombre y N° de RUT: 
 
MERCADO CIRCULAR SPA.       76917673-K 
 

AUTORÍZASE a proceder conforme al modelo de operación de Contabilidad 
Electrónica, a partir del año 2024, a través del endoso de GDE S.A., RUT N° 76.129.486-5, al 
siguiente contribuyente que se indica, con nombre y N° de RUT: 
 
NH FOODS CHILE Y COMPANIA LTDA.     79846670-4 
 
      AUTORÍZASE a proceder conforme al modelo de 
operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2024, a través del endoso de ONVISION 
S.A., RUT N° 76.372.100−0, a los siguientes contribuyentes que se indican, con nombre y N° de 
RUT: 
 
A G SERVICIOS SPA.        77995010-7 
AC PERFORACIONES S.A.       76610230-1 
AGRICOLA EL CERRO SPA.        76887864-1 
AGRICOLA GAPE LTDA.       76309711-0 
AGRICOLA GARCES SANCHEZ SPA.      77152785-K 
AGRICOLA GARCES SPA.       76109794-6 
AGRICOLA GARGAZ SPA.       77152717-5 
AGRICOLA HGE SPA.        76474099-8 
AGRÍCOLA LA CEBADA SPA.       76693369-6 
AGRICOLA LA ROBLERIA LTDA.      76531690-1 
AGRICOLA PRUNUS SPA.       77324655-6 
AGRICOLA ROSARIO SPA.       76817865-8 
AGROSILVO GANADERA AYSÉN SPA.     76706614-7 
ALCOR INVERSIONES SPA.       77379324-7 
ANDES SOLAR IV SPA .       76625173-0 
ASFALTOS CONO SUR S.A.       96973920-8 
AUSTRAL S.A.          99541020-6 
AUSTRALIS C SPA.        77290686-2 
BATH CENTER S.A.        76492690-0 
BFD S.A.         76338129-3 
BOLERO SPA.         76175608-7 
CATARI CHILE SPA.        76150978-0 
CENTRO OFTALMOLOGICO LASIK MAGALLANES LTDA.   76845050-1 
CENTRO OFTALMOLOGICO PASTEUR IV REGION LTDA.   76291470-0 
CENTRO OFTALMOLOGICO PASTEUR LIMITADA C P A   87158800-7 
CERÁMICAS INDUSTRIALES CISA OPERACIONES S.A.   76170839-2 
CERRO LOS DORADOS SPA.       76708867-1 
COBRE CERRILLOS S.A.       91449000-6 



 

 

COMERCIA DE VALORES ADMINISTRADORA SPA.    96881530-K 
COMERCIAL DE INMOBILIARIA SPA.      76028061-5 
COMERCIAL DE VALORES INVERSIONES SPA.    76091477-0 
COMERCIAL DE VALORES LEASING SPA.     99560130-3 
COMERCIAL DE VALORES SERVICIOS FINANCIEROS SPA.   77356020-K 
COOP DE AHORRO Y CREDITO UNION Y PATRIA LTDA.   82835000-5 
COOPERATIVA DE SERVICIOS MULTIPLES SERVIUNION LTDA.  65202631-1 
CRISTALES SPA.        76975746-5 
DESARROLLOS EDUCACIONALES S.A.     96834400-5 
DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZACION DE ACCESORIOS Y  
COMBUSTIBLES NTE LTDA.       89467400-8 
EKA CHILE S.A.        99500140-3 
EL TREBOL SPA.        76708896-5 
EMPRESA DE SOLUCIONES MINERAS ESM SPA.    76376573-3 
EMPRESA ELECTRICA LAGUNAS SPA.     76708924-4 
EMPRESA NACIONAL DE ENERGÍA ENEX S.A.    92011000-2 
EUROFARMA CHILE SPA.       96599510-2 
FANALOZA S.A.        76144594-4 
FUNDACIÓN CARMEN GOUDIE DE DEL RÍO     72695200-0 
FUNDACIÓN JUNTOS PODEMOS      65221865-2 
GARCES FRUIT SPA.        77041871-2 
GARCES VC SPA.        77128588-0 
GESTION EDUCATIVA S.A.       76066282-8 
GRANDI HF (CHILE) LTDA.       78288720-3 
HOTELERA CHILE S.A.       96897870-5 
INDER SPA.         76075989-9 
INGENIERÍA E INVERSIONES LTDA.      84890000-1 
INMOBILIARIA ARENALES S.A.      76780642-6 
INMOBILIARIA BOSQUES DEL NORTE LTDA.     76256678-8 
INMOBILIARIA CERRO BLANCO SPA.      77054093-3 
INMOBILIARIA CONDE DE GODO SPA.     77802596-5 
INMOBILIARIA E INVERSIONES PRIETO NORTE SPA.   77116489-7 
INMOBILIARIA E INVERSIONES VALLE VERDE LTDA.   96762110-2 
INMOBILIARIA IV CENTENARIO S.A.      76080751-6 
INMOBILIARIA LA LIGUA 3A LTDA.      77244496-6 
INMOBILIARIA LA PLATINA SPA.      77787722-4 
INMOBILIARIA LAS ARAUCARIAS LTDA.     76256731-8 
INMOBILIARIA LUIS PASTEUR S.A.      77244481-8 
INMOBILIARIA NOGALES SPA .      77787719-4 
INMOBILIARIA NUEVO CONCÓN S.A.      77006126-1 
INMOBILIARIA TIERRA FERTIL S.A.      96841470-4 
INMOBILIARIA VALPARAÍSO III LTDA.      76256723-7 
INVERSIONES AAA SPA.       77565178-4 
INVERSIONES BONANOVA LTDA.      76848580-1 
INVERSIONES CALIFORNIA SPA.      76815628-K 
INVERSIONES CHACABUCO SPA.      76449557-8 
INVERSIONES DERIS S.A.       77219038-7 
INVERSIONES EL MAÑÍO SPA .      76449555-1 
INVERSIONES ENEX S.A.       94625000-7 
INVERSIONES FUTURO SPA.       76438137-8 
INVERSIONES GARCES SPA.       76616607-5 
INVERSIONES HG SPA.       76107458-K 
INVERSIONES ISIDORA SPA.       76452168-4 
INVERSIONES LA HERMANDAD SPA.      77320301-6 
INVERSIONES LA PIRUCA LTDA.      76957980-K 
INVERSIONES LOS CIERVOS SPA.      76449561-6 
INVERSIONES MADRE TIERRA SPA.      77320379-2 
INVERSIONES MISTA SPA.       76449559-4 
INVERSIONES NEVADA S.A.       76681360-7 
INVERSIONES ORINDA SPA.       76449563-2 
INVERSIONES PALO ALTO SPA.      76449567-5 
INVERSIONES PG SPA.       76107449-0 
INVERSIONES POCURO LTDA.      79770040-1 
INVERSIONES SR SPA.       76029883-2 
INVERSIONES STATEN CAPITAL LTDA.     76567549-9 
INVERSIONES TOBALABA LTDA.      76091100-3 



 

 

INVERSIONES TR LTDA.       76029881-6 
INVERSIONES TRALCAN SPA .      76449565-9 
INVERSIONES Y NEGOCIOS INMOBILIARIOS S.A.    78724000-3 
IV CENTENARIO GESTIÓN SPA.      76080763-K 
KONAVLE SPA.        76708917-1 
LA BALUMA SPA.        76708919-8 
LLANOS DEL SOL SPA.       76708918-K 
LOCKTON CHILE CORREDORES DE REASEGUROS SPA.   77290357-K 
LOCKTON CHILE CORREDORES DE SEGUROS SPA.   77290354-5 
LOCKTON RISK CONSULTING SPA.      77363718-0 
LOS BOLDOS SPA.        77532191-1 
MARES DEL SUR SPA.       76076777-8 
MEDLOG CHILE EXTRAPORTUARIOS LTDA.     77410427-5 
MEDLOG COLDSTORE CHILE SPA.      77794765-6 
MIS INVERSIONES LTDA.       96562380-9 
MISMARES SPA.        76155249-K 
MONKEY BUSINESS SPA.       76449569-1 
OPERADORA DE SISTEMAS ELECTRONICOS SPA.    77630439-5 
OPERADORAS SACYR SPA.       77663011-K 
POLARIS SPA.         76412834-6 
QUILICURA S.A.        76338077-7 
RECFIN SPA.         77050405-8 
RENTA NACIONAL CIA DE SEGUROS GENERALES S.A.   94510000-1 
SALUD Y VIDA S.A.        76105050-8 
SAN CARLOS SPA.        77162182-1 
SAN FRANCISCO LO GARCES SPA.      79599730-K 
SANITARIOS CORONEL S.A.       99595260-2 
SERVICIOS AVO II SPA.       77726289-0 
SERVICIOS EDUCACIONALES S.A.      99516290-3 
SERVICIOS INDUSTRIALES CORDILLERA SPA.    76003173-9 
SERVICIOS MEDICOS LUIS PASTEUR S.A.     78730160-6 
SOC MINERA CASABLANCA S.A.      89893000-9 
SOCIEDAD AGRICOLA E INVERSIONES SG SPA.    76746459-2 
SOCIEDAD AGRÍCOLA EL CARMEN LTDA.     78103190-9 
SOCIEDAD CONCESIONARIA ACCESO VIAL AEROPUERTO  
ARTURO MERINO BENITEZ S.A.      76706496-9 
SOCIEDAD CONCESIONARIA AEROPUERTO EL LOA S.A.   76703718-K 
SOCIEDAD DE CREDITOS AUTOMOTRICES S.A.    76547410-8 
SOCIEDAD EDUCACIONAL AMERICAN BRITISH SCHOOL   78404000-3 
SOCIEDAD EDUCACIONAL CHICAUMA S.A.     76435756-6 
SOCIEDAD EDUCACIONAL CHICUREO S.A.     76899160-K 
SOCIEDAD EDUCACIONAL CIUDAD DEL ESTE S.A.    96980350-K 
SOCIEDAD EDUCACIONAL CURAUMA S.A.     76895340-6 
SOCIEDAD EDUCACIONAL GREENLAND SCHOOL S.A.   78715670-3 
SOCIEDAD EDUCACIONAL HUECHURABA S.A.    96858860-5 
SOCIEDAD EDUCACIONAL LO AGUIRRE S.A.    99558380-1 
SOCIEDAD EDUCACIONAL MANQUECURA ÑUÑOA LTDA.   76760480-7 
SOCIEDAD EDUCACIONAL PEÑALOLEN S.A.     96863530-1 
SOCIEDAD EDUCACIONAL PUERTO MONTT S.A.    96987460-1 
SOCIEDAD EDUCACIONAL TEMUCO S.A.     96891540-1 
SOCIEDAD EDUCACIONAL VALLE LO CAMPINO S.A.   96946770-4 
SOLAR ORIENTE SPA.       76708806-K 
SOLAUSTRAL S.A.        78556290-9 
SPV AVO SPA.         77666679-3 
TRANSANDINA DE COMERCIO S.A.      94952000-5 
VISTA AL VALLE SPA.        77532187-3 
 
 
      AUTORÍZASE a proceder conforme al modelo de 
operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2024, a través del endoso de SOC BCN 
CONSULTORES COMPANIA LTDA., RUT N° 77.870.460−9, a los siguientes contribuyentes que 
se señalan con su nombre y N° de RUT: 
 
COMPANIA OPERADORA DE INFRAESTRUCTURAS ELECTRICAS S.A. 76715352-K 
MINERA VALLE CENTRAL S.A.      96595400-7 



 

 

                                                                      AUTORÍZASE a proceder conforme al modelo de 
operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2024, a través del endoso de 
TECNOLOGIAS PARA LA GESTION MANQUEHUE SPA., RUT N° 76.029564−7, a los siguientes 
contribuyentes que se señalan con su nombre y N° de RUT: 
 
COMERCIAL DE CAMPO S.A.       96918290-4 
SOCIEDAD DE SERVICIOS TRANSACCIONALES CAJA VECINA S.A.  76727730-K 
    
      2° Los contribuyentes autorizados deberán cumplir 
lo establecido en la Resolución Ex. SII N° 150, de 2005, modificada por la Resolución Ex. SII N° 
86, del 07.09.2017, y con aquellas condiciones que se establecieren en el futuro en el modelo de 
operación de Contabilidad Electrónica, pudiendo dichos contribuyentes, almacenar con fines 
tributarios, los libros contables de años anteriores al año 2024, en el formato digital establecido por 
el Servicio, conforme a lo establecido en el resolutivo segundo de la referida Resolución Ex. SII N° 
150 y su modificación. 
 
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN INTERNET.  

 
 
 
 
 
 

 
                                                           SUBDIRECTOR DE ASISTENCIA AL CONTRIBUYENTE (S) 
 
 
OBA/CAB/KOF 
Distribución: 
- Subdirección de Asistencia al Contribuyente 
- Departamento Ciclo de Vida 
- Área documento tributario electrónico 
- Internet 
- Oficina de Partes 
- Archivo 
 


		2024-05-20T11:53:51-0400
	ROBERTO CARLOS GALINDO VERA




